
них расчетов. Внешним пользователеминформациинеобходимоиметь увереныдостоверности показателейотчетности о состоянии внешнихрасчетоворганизациАудит предполагаетразумную гарантиюдостоверностиотчетных данных проверяемойорганизации.В статье рассматриваютсяцель, задачи, источникиинформаци;и общий порядок аудитавнешнихрасчетныхопераций.

ОСТЬ }

И.

Внешние расчетные операции охватывают расчеты с поставщикамииподрядчиками, с покупателями и заказчиками,по претензгшщ с дебиторамии кредиторами,по выделенномуна отдельный баланс имуществу, с дочер.ними и зависимыми предприятиями, с банкамипо ссудам, с бюджетом и невнебюджетнымплатежам.
От состоянияэтих расчетов во многом зависит платежеспособностьор-ганизации, ее финансовое положениеи инвестиционная привлекательность_

Уверенность в достоверностипоказателей отчетностио состоянии внешних
расчетов необх0димавсем пользователямотчетности.Поэтомуаудиторосо-бенно тщательнопроверяетсостояниевнешних расчетных операций.

Целью аудита внешних расчетных операций является формированиемнения о достоверностипоказателей бухгалтерской отчетности,
отражаю-щих обязательствапо внешним расчетам (дебиторскуюи кредиторскуюза—долженность), о соответствииприменяемой методики учета нормативным

документам и подтверждение законностиобразования дебиторскойи креди-торскойзадолженности,ее достоверности и реальностипогашения.
В ходе проверкидолжныбыть решены следующие задачи приведенныена рисунке 1.
Для достижения поставленныхзадач необходимополучить доказательст-ва, используяразличные приемы и источники получения информации. При

проверкевнешнихрасчетныхоперацийаудиториспользует:_ основныенормативныедокументы, регулирующиевопросы организа-ции учета и налогообложениявнешних расчетных операций;— приказ об учетной политике;
— бухгалтерскуюотчетность;
— регистры синтетического и аналитическогоучета внешних расчетныхоперации, составленныеорганизацией;
— первичныедокументы по отражению внешнихрасчетныхопераций-По приказу обучетнойполитикеаудиторзнакомится:
— с рабочим планом счётов, используемыхдля учета внешних расчетных

операций;
— формой бухгалтерскогоучета и перечнем учетныхрегистров, состав-

ляемыхв организации;
—— документооборотом(графиком документооборота) первичных д0КУ'ментов,

связанныхс учетом внешних расчетных операций;— перечнем Лиц, которым предоставлено право подписи документы
оформляющихвнешниерасчетные операции;
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‚ организациейинвентарнзашшвнешнихрасчетных операций.

170 бухгштерско.-.0- балансу (ф. № 1) аудиторустанавливаетсостояние

задолженностипо даннымраздела11 "Оборотныеакгнвы" по статьям "Деби—

то ская задолженность" и раздела \7 "Краткосрочные обязательства" по

статьям"Кредиторская задолженность".    Проверка СОСТОЯНИЯ УЧСТЗ И КОНТРОЛЯза ВНЁШНИ-       
  

                        

   

мн расчетнымиоперашишн
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:: >=
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Ы Э
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% =- _______
@< :: ___!

Е- О
7 Проверка Учета расчетовпо претензиям:

><

‘
=( .. _—
>› .=< : Проверка полноты и правильности учета расче-

ё ; тов с прочъши дебитораьши ьрещпорэмн

‹ З':( 0
< <
… Ё-

Проверка полноты и правильностиучета расчетов по договору простого товарншесгва
(совместная

деятельность)

 

Обобщениерезультатоваудитавнешнихрасчет-

ных операций 
Рисунок 1 — Задачиаудита внешнихрасчетныхопераций

ПО приложению
;( брсгштерскомубалансу

(ф. № 5) В 1321318516 2 "Деби—

торская и кредиторскаязадолженность" выясняетсясостояние (Нд начато “
конецотчетного периода) и движениекраткосрочнойи долгосрочнойзадол-

женностис выделением"просрочеъшой", а из нее _— задолженносш.плате—

жи по которойожидаютсяболее чем через 12 месяцевпосле отчетнойдаты.

ПО справка.“к разделу2 (ф. № 5) устанавливается :хвшкение вьшанчных
н

поЛУЧенных векселей и дебиторскойзадолженност по поставленноипро—

дУкции(работам, услугам) по фактической себестоимости…& также перечень
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организаций-дебиторов и кредиторов,имеющихнаибольшуюзадолженность_Для проведения проверки аудитору Могут быть предоставленыразные

тике.
В организациях,применяющихединуюжурнально—ордернуюформу уче—та‚ используютсяжурналы—ордера№ 6, 8,

11 в соответствиис рекомендд.циями по применениюучетных регистров на предприятиях.При ведении учета с использованием компьютерныхпрограммисполь-

подряда И Т. П.), накладные,
ТОВЗРНО—ТРЗНСПОРТНЫСнакпшшые, счета,

счета—

По даннымрегистровсинтетическогои аналитическогоучетааудиторустанавливает:
— участников расчетныхотношений и их число;— применяемые формы платежей (в безналичномпорядке, с использова-нием наличных денежныхсредств, векселями, взаимозачетами,путем пря-мого обменапродукцией и товарами);

— порядокведения аналитическогоучета (виды расчетов,участники,
сро-ки возникновенияи т. п.);

—— нестандартные (нетипичные)
бухгалтерскиезаписи.При большом числе участниковрасчетныхотношенийи разнообразииформ платежей возрастают аудиторскиериски, что необходимо учитыватьпри определениивыборки по данномуучастку.Для оценки состояния контроля за внешними расчетными операциямиаудиторвыясняет:

— порядок, сроки и результаты инвентаризациирасчетов;— наличиеграфика документооборотаи контроль за его соблюдением;— формы,
сроки и исполнителейконтроля за платежамии состояниемрасчетов и др.

Оценку состоянияучета внешнихрасчетных операцийпроводят ПО ВИдамрасчетов. Непосредственнуюпроверку начинаютс установления соответст-
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вия данных бухгалтерского
баланса, Главной книги, регистров синтетиче-

ского и аналитическогоучета по счетам60—64, 67, 68, 76, 78, 82.

При сверкеобращаютвнимание на соблюдениеследующихправил:
_ сальдо счетов расчетовотражается в балансе развернуто;,

дебиторская
задолженность, по которои создан резерв по сомнитель-

ным
долгам, должнабытьуменьшена на сумму резерва.

Одновременнона основе изученияданныханалитическогоучета по соот-

веТСТВУЮЩИМсчетам расчетов проверяютправильностьгруппировки деби—

торской задолженностина краткосрочнуюи долгосрочную с выделением
”просроченной",в том числе задолженности,платежи по которой ожидаются

через 12 месяцевпосле отчетнойдаты. Исходяиз требований составленияот-
четности, к краткосрочнойзадолженностиотноситсязадолженностьсо сро-
ком погашениясогласно заключенному договору до одного года (начиная с

даты принятияобязательств в бухгалтерском учете), а к долгосрочной—— со

сроком погашения более одного года.
По выявленным несоответствиям определяют

существенность,характер
ивозможные причинывозникновенияотклонений.

Для определения реальности задолженностианализируютсяматериалы
инвентаризациипо кажцомувиду расчетов. В случае отсутствияматериалов
по инвентаризацииили если данные инвентаризациивызывают сомнения,

аудиторы провоцятсплошную или выборочную инвентаризациюрасчетов.
Реальность задолженностиопределяюттакже проверкойдокументальной

обоснованности остатков дебиторской и кредиторскойзадолженностипо

каждомувиду расчетов. Суммы
задолженности, не педтвержденныедоку-

ментами, относятся к нереальнойзадолженности.К нереальной задолженно—
сти относятся также суммы задолженностис истекшими сроками

давности,

выявляемые прианализезадолженностипо срокамвозникновения.
По фактам обнаружения нереальной задолженностиаудитор устанавливает

ПРИЧИНЫ, виновныхлиц и влияниена достоверностьсоответствующимстатей ба-
данса.

ПРИ ПОдтверждениисальдо по внешним расчетным операциям выясняет—
СЯ наличие сомнительных долгов.В соответствиис п. 2.11 Порядка заполне-
ния форм головойбухгалтерской

отчетности,утвержденногоПриказом Ми-
Нистерствдфинансов Республики Беларусь 20.01.2000 г. № 23, сомнитель—
НЫМ долгом признаетсядебиторскаязадолженность организации, котораяне
погашена в сроки, установленные договором,и не обеспеченасоответст-
ВУЮЩИМИ гарантиями. В случае наличия сомНительныхдолговпроверяются
факт И правильностьобразованиярезерва по сомнительнымдолгам.

После П1Т>едварительного подтверждениясальдосчетов по учету внешних

52211353?
операций проверяетсядостоверностьоборотовпо счетам расче—

ческие п
ЛЬЗУЯ приемы фаКТИЁССКОГО

и документального
контроля, аналити—

РОЦедурЫ‚логическиианализ, & также устные опросыдолжностных
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Т. П. Павлович
Белорусскийгосударственный университеттранспорта
РЕВИЗИЯВЫПОЛНЕНИЯ
ПЛАНАСТРОИТЕЛЬНО-МОНТАЖНЫХ РАБОТи ВВОДАВ ДЕЙСТВИЕОБЪЕКТОВСТРОИТЕЛЬСТВАи ПРОИЗВОДСТВЕННЫХмощноствй

Конечные финансовыерезультатыдеятельностистроительных организаций вомногомзависят от выполненияплана ввода в действиепроизводственныхмощностейи объектов строительства`,’и планов производства строительно-монтажныхработ.Своевременный.и—качественныйконтрольза выполнениемданных показателейигра-ет немаловажноезначениев управленииорганизацией.В статье рассматриваютсявопросы методики проведения ревизии выполненияплана СМР и ввода в Действия объектовстроительства.

Основными подрядными организациями,
ведущими строительно-монтажные работы (СМР) в Республике Беларусь, являются строительныеконцерны,объединения,строительные,

ремонтно—строительные и специали-зированныетресты,
домостроительныекомбинаты.В состав строительныхтрестов входят строительно—монтажные управле-ния (СМУ),

передвижные механизированныеколонны (ПМК), управлениямеханизации(УМ), управленияпроизводственно—технологическойкомплек-тации (УПТК)и др.
В зависимостиот характераработ строительныеорганизации подразде'
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ляются на
общестроительные,выполняющиевсе или многие виды работ

(СМУ, ПМК), и специализированные (отраслевыепо видам работ, например,
сантехнические,электромонтажныеи т.п., ПМК).

Ведущая строительнаяорганизация (стройтрест или общестроительная
организация) как генеральный подрядчикзаключаетдоговорыс заказчиками
(застройщиками)на выполнениевсех видов строительныхработ, а затем для

выполнения отдельныхвидов работ привлекаетспециализированные орга-
низации, управления,которые выступаютв качествесубподрядчиков.

В системе Белорусскойжелезнойдороги основнымведущимзвеном, вы-

полняющимстроительные и ремонтныеработы для нужд дороги, является

УП "Дорстроймонтажтрест", в состав которого входят строительно-
монтажные

поезда, заводы по производству строительных материалови дру-
гиеструктурные подразделения.

Новое строительство осуществляютпо утвержденным проектам и сме-
там, согласованным с подрядной строительной организацией.На каждый
объект строительствасоставляетсясметный расчет

(сметазатрат), в котором
определяютего договорную стоимость в действующих ценах. В связи с ин-

фляцией стоимость строительно-монтажныхработ индексируется по коэф-

фициента изменения их стоимости, устанавливаемымк базисным ценам
1991 года.

Наиболее значимым показателемдеятельности строительныхорганиза-
ций является выполнениеплана строительно-монтажныхработ и ввод в дей-

ствие объектов строительстваи производственныхмощностей. Поэтомуод-
ной из главных задач ревизии строительных подразделений являетсяпро-

верка выполнения плана ввода в действие производственныхмощностей и

объектовстроительстваи планов производствастроительно—монтажныхра-
бот. От решенияэтих задач,в первуюочередь от выполнения сроковввода в

действиеобъектов строительства,зависятконечные финансовыерезультаты
деятельности строительныхподразделенийи трестов, в состав которых они

ВХОДЯТ.

Цель ревизиивыполнения планаСМР в подрядной строительной органи-
заЦИИПриведенана рисунке 1.

Источники информациидляпроведенияревизииприведенына рисунке 2-

Принятыеот подрядчикавыполненные СМР заказчикотражает по дебету

счета 08 "Капитальныевложения",субсчет1 "Строительствои приобретение
основных средств" кредиту счета 60 "Расчеты с поставщикамии подрядчи-
камп" — на стоимостьработ по сметнымценам (без НДС). Поэтомув период
Проведенияревизии на первом этапе необходимо подвергнутьпроверке за-

писи В журнале—ордере№ 6—С и ведомости 5-С. Ведомость 5-С "Расчетыс

заказчиками (генподрядчиками) и подрЯДЧИКЗМИ
(субподрядчикаМИ)за ВЫ'

Полненные работы" предназначена для ведения аналитического учета по

счету 62 "Расчеты с покупателямии заказчиками". Она ведется отцельно"0
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